
年产 5000吨丙酰氯及 5000吨精品亚磷酸项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

编制单位：兰州洁华环境评价咨询有限公司

建设单位：张掖鼎圣化工有限公司

编制日期：2022年 10月





兰州洁华环境评价咨询有限公司 1

概 述

1.1项目背景

经过长期追赶的沉淀和积累，当今我国在相当一些领域与世界前沿科技的差

距都处于历史最小时期，已经有能力并行跟进这一轮科技革命和产业变革，加速

实现制造业转型升级和创新发展。《中国制造 2025》始终贯穿一个主题，就是加

快新一代信息通信技术与制造业的深度融合。

甘肃高台工业园区最早为 1996年批准设立的全国乡镇企业东西合作示范区，
[...]
次氯酸钠、亚磷酸、水、磷酸钾、

氯化钾、丙酸钾、氢氧化钾、亚

磷酸二氢钾

Ⅰ
中和调节（加

碱）+蒸发浓缩

釜底物料作为

危废处理，冷

凝水回用去二

级降膜吸收

表 7.2.2-2 本项目废水源强一览表

车间 生产线 废水 废水来源
废水编

号

废水量

t/a
污染物

kg/批次

（kg/h）
t/a 废水分类

车间预处理措

施
去向

3#车间
丙酰氯生

产线

尾气吸

收废水

三级次氯

酸钠喷淋
W1-1 28.96

氯化钠 6.75 3.93

Ⅰ
中和调节（加

碱）+蒸发浓缩

釜底物料作为

危废处理，冷凝

水回用去二级

降膜吸收

丙酸 0.27 0.49
氯化氢 0.80 0.49
正磷酸 2.60 1.51
次氯酸钠 0.86 0.50
亚磷酸 0.003 0.004

水 37.89 22.04

一级碱吸

收
W1-2 3.86

磷酸钾 0.38 0.22
氯化钾 0.50 0.30
丙酸钾 0.07 0.13
氢氧化钾 0.10 0.05
亚磷酸二

氢钾
0.00004 0.00006

水 4.99 3.16
公用工程 罐区 吸收废 缓冲罐+ W2-1 0.85 中和调节（加碱）+蒸发浓缩



兰州洁华环境评价咨询有限公司 7-21

水 水喷淋；

碱吸收

危废暂存

间

吸收废

水

一级碱吸

收
W2-2 2.59 中和调节（加碱）+蒸发浓缩

地面冲洗
地面冲

洗水
地面冲洗 W2-3 552.96 经蒸发后回用

循环水系

统

循环水

系统排

水

循环水系

统
W2-4 240 盐池工业园区污水处理厂



兰州洁华环境评价咨询有限公司 7-22

7.2.2.2污水治理措施可行性技术分析及依托可行性分析

1、废水总体处理方案

项目按清污分流的原则，本项目拟分为下列排水系统：生活污水系统、事故

水排水系统、雨水排水系统。

（1）生活污水系统

本项目生产不新增工作人员，无新增生活污水。厂区生活污水依托一期项目

化粪池处理后进入园区污水处理厂。

（2）事故水排水系统

事故水包括非正常工况排放的废水和消防事故排放的废水。本工程现有事故

水池实际建成容积 1010m3。如果生产区发生事故时，事故废水进入事故池进行

收集暂存，确保消防水不会进入外环境。待事故状态结束后，将事故水作为危废

处理，交有资质单位处置，确保事故废水不进入外环境。

（3）雨水系统

做好厂区的雨污分流工作，本项目在厂区南侧低洼处已建成 1座 80m3初期

雨水池，本次项目新增设置一座 150m3初期雨水池，总计 230m3，在正常状态下，

储罐区和生产装置区雨水管线阀门处于关闭状态，污水管线阀门处于开启状态。

下雨初期，雨水自动进入到初期雨水收集池内，15min后，手动开启雨水阀，关

闭污水阀，使后期洁净雨水切换到雨水管道内排放，初期雨水经过雨水收集池收

集后，经“活性炭吸附+生化”处理，处理达标后进入园区污水处理厂处理。厂

区雨水管网图见附图。

2、生产废水不外排的可靠性和可行性论证分析

本项目尾气吸收废水治理措施依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018）、《排污许可证的申请与核发技术规范 -农药制造工业》

（HJ862-2017）等相关规范推荐的可行技术，根据生产线产生废水特点和行业废

气处理现行技术经验，采取规范推荐的可行技术。

表 7.2.1-1 尾气吸收废水处理可行技术判定一览表

区域 产污环节 主要污染物 推荐可行技术 本项目采取技术

措施是

否为可

行技术

生产区 3#车间
Ⅰ类废

水

氯化氢、正磷酸、

亚磷酸等酸性化合

车间处理设施:
调节、混凝、

中和调节（加碱）+蒸发浓 是



兰州洁华环境评价咨询有限公司 7-23

物及盐类 沉淀、中和、

萃取、吸附、

其他

缩

本项目 3#生产车间、罐区、危废暂存间产生的尾气吸收废水经加碱中和调

节，之后去浓缩釜进行蒸发浓缩，浓缩后的废盐作为危废处理，蒸发后的冷凝水

回用去二级降膜吸收，因此，本项目尾气吸收废水处理措施可行，生产废水不外排

可行。

7.2.2.3 防腐、防渗、环保设计

1、防腐措施

本废水处理工程中，部分物品和材料处于腐蚀性环境，需进行防腐考虑，以

减少水中污染物和腐蚀性气体对构筑物、建筑物、设备和设施等的腐蚀，确保设

备和设施的运行安全，保证工程质量，保持处理站的美观。

防腐对象主要有：

1）水泵、鼓风机等设备；输水管、曝气管、加药管道等生产性设备和设施。

2）构筑物、栏杆、平台、钢门窗等附属设施及设备等。

腐蚀情况分析：

1）废水环境

通常情况下，水中有氧存在时，金属表面形成局部电池引起电化学反应，金

属腐蚀就会发生。

废水中存在悬浮物、盐及各种有机化学成分，将产生电解质腐蚀作用。此外，

还有 Cl-、S2-、NOX-等阴离子对碳钢的腐蚀。

2）空气环境

室外阳光尤其是夏季阳光照射中含有紫外线。

在水上，室外强烈阳光的照射，特别是盛夏高温季节，受热后的废水散发蒸

气，侵蚀钢结构及设备。其中，有些难溶解性颗粒物积聚粘附在金属表面，又会

产生垢下腐蚀、点蚀、坑蚀或缝隙腐蚀等局部腐蚀，使钢结构的腐蚀加剧。

防腐措施

1）防腐原则

A、在价格合理的情况下，根据所应用的条件，关键部件和材料的村质选用

耐腐蚀的材质。



兰州洁华环境评价咨询有限公司 7-24

B、针对使用条件，选用合适的防腐涂料和防腐方法。

2）抗腐蚀材质的选用

A、水泵、鼓风机等设备的轴心部件，均为抗腐蚀金属。

B、水管、污泥管等工艺管道主要采用钢管。水下部分曝气管道和加药管道

均采用耐腐蚀的 UPVC管。

2、防渗措施

本废水处理主体构筑物均为钢筋混凝土结构，为避免地下水渗入或池内水渗

出，构筑物结构采用抗渗设计。

3、保温措施

本项目地址处于西北冻土带，气候条件恶劣，低温季节零下二十多度，势必

影响系统正常运行，本设计在调节池、收集池应设置提温装置加热，力争系统运

行在 25-30℃区间运行，对泵机及关建反应部位外层应加保温层。

4、环保措施

（1）工艺设备噪声的控制

站内噪声来源于鼓风机、水泵等。为避免影响周围环境，拟采取一系列措施

来降低噪声。

1）鼓风机

鼓风机 24小时连续运行，且噪声较大，需重点考虑。

首先，鼓风机安装根据需要采取隔音措施。

同时，在鼓风机基础下设置减振垫，并在鼓风机进、出风管上安装消音器，

在出风管上安装可曲挠橡胶接头，以减少震动产生的噪声。

空气管道流速采用较低值降低管道噪声。

2）废水提升与输送

废水提升至管道后流速均采用较低值，以降低管道噪声。

经过上述一系列控制措施，废水处理站的噪声已大大降低，设施的运行对周

边不会产生明显影响。

（2）固体废物的处理和处置

污泥进入污泥浓缩池，脱水后装箱，交危废处置单位处理。

现场设立垃圾桶，集中手机管理人员的生活垃圾，定期清理送至垃圾中转站，



兰州洁华环境评价咨询有限公司 7-25

交环卫部门处置。

通过采取上述一系列措施，工程建成运行后，对周围环境基本没有影响。

7.2.2.4 水体污染防控系统

为防止本项目在事故状态下由于工艺物料泄露、事故消防水或污染雨水外泄，

造成当地水体污染和环境灾害，本项目设置环境风险事故水污染二级防控系统。

（1）一级防控措施

第一级防控系统主要是装置区围堰、罐区围堤，收集一般事故泄漏的物料，

防止轻微事故泄漏时造成的污染水流出界区。

工艺生产装置根据污染物性质进行污染区划分，污染区设置围堰收集污染排

水。将初期污染雨水、地面冲洗水、检修可能产生的含油污水和污染消防排水导

入各装置界区的初期污染雨水池，然后送至污水处理站处理。

液体储罐设置防火堤，防火堤外设置切换阀，正常情况下降雨后堤内的雨水

经生产废水排水系统排放到生产废水收集池，事故时所有泄漏的物料、污染的消

防水以及火灾其间可能发生的雨水，经事故排水系统收集到事故水池，然后送至

污水处理站处理。

（2）二级防控措施

第二级防控系统主要是装置区、罐区初期污染雨水收集池，在发生生产事故

时，泄漏的工艺物料通过生产污水排水管线重力排入各装置区内初期污染雨水收

集池，事故废水经溢流井排入事故污水排水管线，将污染消防排水和泄漏物料依

次导入消防事故水池，事故废水经事故水池暂存。

项目厂区已建成 1座 1010m3事故水池，发生重大的火灾、爆炸事故时，消

防水及其携带的物料通过第一级、第二级防控系统，，待事故状态结束后，将事

故水作为危废处理，交有资质单位处置，确保事故废水不进入外环境。

7.2.2.5 园区污水处理厂依托可行性分析

高台工业园区盐池工业园污水处理厂位于甘肃省高台工业园区盐池工业园

经四路西南角，污水处理规模为 2500m3/d，园区内各类企业产生的废水经企业

内部废水预处理设施处理必须满足本项目设计进水水质要求方能接至本污水处

理厂进行集中处理。项目污水处理厂采用“进水控制井+粗格栅+污水提升泵+细

格栅+曝气沉砂池+调节池+混合反应平流沉淀池+AAO生物反应池+MBR膜池+



兰州洁华环境评价咨询有限公司 7-26

臭氧催化氧化”工艺（消毒工艺采用次氯酸钠消毒），经处理后的出水水质可以达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2015）一级 A标准及《城市污

水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）工业用水、绿化用水标准中的

较高标准，全部作为中水进行回用，回用水主要用于园区绿化和工业企业用水。

本项目运营期外排水主要为生活污水、地面拖洗水、循环水系统。本项目生

产不新增工作人员，无新增生活污水。厂区生活污水依托一期项目化粪池处理后

进入园区污水处理厂；地面拖洗水经蒸发后回用；循环水系统产生量为 0.80m3/d，

园区污水处理规模为 2500m3/d，处理工艺以生化工艺为主，且本项目位于园区

污水处理厂的纳水范围。因此项目废水进入园区污水处理厂可行。

非正常工况下，装置产生的工艺废水不直接进入园区污水处理厂，进入事故

池，待事故状态结束后，将事故水作为危废处理，交有资质单位处置，因此不会

对园区污水处理厂造成冲击。

综上所述，项目依托高台工业园区盐池工业园污水处理厂可行。

7.2.3 地下水污染防治措施

1、防止地下水污染控制措施的原则

地下水污染防治措施坚持“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应相结

合”的原则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。

（1）主动控制即从源头控制措施，主要包括在管道、设备、污水储存及处

理构筑物采取相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环

境风险事故降到最低程度；

（2）被动控制即末端控制措施，主要包括厂内污染区地面的防渗措和泄漏、

渗漏污染物收集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗

入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，集中送回工艺中；

（3）实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、

配备检测仪器和设备，设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时控制；

（4）应急响应措施，包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、

采取应急措施控制地下水污染，并使污染得到治理。

2、防止地下水污染的控制措施

本项目防渗设计将参照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）、



兰州洁华环境评价咨询有限公司 7-27

《环境影响评价地技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）的要求进行。根据规范，

厂区应分为非污染防治区和污染防治区；污染防治区根据工程特点又分为一般污

染防治区（对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理的区

域或部位）、重点污染防治区（对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不

能及时发现和处理的区域或部位）。防渗设计应按照不同污染分区要求分别进行

设计。

根据规范要求，本项目车间、储罐区、危险废物库房、事故池、废水收集及

输送系统为重点污染防治区，厂区内道路等为一般污染防治区，生活区、绿化区

为非污染防治区。

3、防渗设计要求及设计方案

考虑到本项目建设地区水文地质特征，为保护建设地区地下水环境，本项目

将严格按照国家环保部要求进行防渗设计，具体环保要求如下：

①本项目除绿化及预留地外，其它区域地面均进行了硬化处理。

②一般污染防治区：等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，渗透系数应不大于

1.0×10-7cm/s。

③重点污染防治区：等效黏土防渗层 Mb≥6m，渗透系数应不大于

1.0×10-7cm/s。

（1）一般污染防治区防渗设计方案：

①40厚Ｃ30防渗细石混凝土（防渗等级不小于 P8），表面撒 1:1水泥砂子随

打随抹光；

②水泥浆一层（内掺建筑胶）；

③60厚Ｃ15混凝土垫层（若是重载地面，垫层为 150～200厚）；

④素土夯实。

（2）重点污染防治区防渗设计方案：

①60厚Ｃ30防渗密实混凝土面层（或耐酸砖/花岗石面层，或 FVC 防腐砂

浆），聚羧酸母料池及复配池表面采用环氧树脂防渗材料；

②隔离层：二层沥青玻璃布油毡；

③20厚 1:2水泥砂浆找平层+120（或 150）厚Ｃ30防渗混凝土（P8）垫层；

④0.2厚塑料薄膜；



兰州洁华环境评价咨询有限公司 7-28

⑤素土夯实。

厂区各防渗区划分、防渗规模、等级情况具体见表 7.2.3-1，分区防渗图见图

7.2.3-2。

表 7.2.3-1 各防渗分区等级、规模及要求一览表

防渗分区 防渗等级
防渗面积

（m2）
防渗要求

3#车间 生产区 重点防渗 768
重点防区等效黏土防渗层

Mb≥6m，渗透系数应不大于

1.0×10-7cm/s

在采取上述防护措施后，可有效防止或减少项目建设对地下水的污染，防治

措施可行。

4、地下水污染监控

为了及时准确地掌握厂址周围地下水污染控制状况，要求建设单位建立覆盖

全厂生产区的地下水监控体系，包括建立完善的监测制度、配备先进的检测仪器

和设备，设置地下水污染监控井，及时发现，及时控制。

(1)地下水跟踪监测井布置原则及布置情况